
 

1 
 

Colegiul Medicilor din România 
 

 

Str. Pictor Alexandru Romano nr. 14, sector 2, Cod Poștal 023965, București, RO 
Cod Fiscal: 9708419; Tel: 021.413.88.00; 021.413.88.03; Fax: 021.413.77.50. 

E-mail: office@cmr.ro; web: www.cmr.ro  

 

 

 

 

 

 

Decizia nr. 30 din 19.12.2025 

privind desemnarea membrilor Comisiilor de specialitate ale CMR 

 

 

 

În temeiul art. 414 si art. 439 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătăţii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 51 din Statutul CMR 

și respectiv, art. 2 din Decizia Consiliului Național al Colegiului Medicilor din România nr. 

03/28.01.2022, 

CONSILIUL NAȚIONAL  

 al  

COLEGIULUI MEDICILOR DIN ROMÂNIA  

DECIDE: 

    

Art. 1  Se modifică componența Comisiilor de specialitate ale CMR conform anexei ce face 

parte integrantă din prezenta decizie. 

 

Art. 2   Prezenta decizie se publică pe site-ul CMR.   

 
   

 Președintele Colegiului Medicilor din România, 

Prof. Univ. Dr. Cătălina Poiană  
 

 

 

București, 19 decembrie 2025  

Nr. 30 

 

 

 

mailto:office@cmr.ro
http://www.cmr.ro/


 

2 
 

Anexa nr. 1 

 

Comisiile și subcomisiile de specialitate ale Colegiului Medicilor din România 

 

1. Comisia Anatomie patologica:  

Presedinte:  Conf. Univ. Dr. Gabriel Becheanu  (București) 

Vicepresedinte: Prof. Univ. Dr. Sabina Zurac (Bucuresti)  

 Vicepresedinte:  Prof. Univ. Dr. Ovidiu Pop (Oradea) 

  Membrii: 

Prof. Univ. Dr. Alis Dema (Timisoara) 

Conf. Dr. Univ. Vlad Herlea  (Bucuresti) 

Prof. Univ. Dr. Simona Stolnicu  (Tg. Mures) 

Prof. Univ. Dr. Raluca Ciurea  (Craiova) 

Dr. Luminita Micu (Constanta)  

Prof. Univ. Dr. Mihai Danciu   (Iasi) 

Secretar:  Dr. Diana Braitor  (Bucuresti) 

 

2. Comisia Bioetica:  

Președinte: Prof. Univ. Dr. Sorin Hostiuc (București) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Elena Toader (Iași) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Silviu Morar (Sibiu) 

Membrii:  

Prof. Univ. Dr Sorana Bolboacă (Cluj-Napoca) 

Prof. Univ. Dr. Beatrice Gabriela Ioan (Iași) 

Prof. Univ. Dr. Alexandra Enache (Timișoara) 

Prof. Univ. Dr. Camelia Buhaș (Oradea) 

Conf. Univ. Dr. Andreea Sălcudean (Târgu-Mureș) 

Șef Lucrări Dr. Octavian Andronic (București) 

Secretar: Dr. Adelina Dubaș (București) 

 

3. Comisia Boli Infectioase:    

Președinte: Prof. Univ. Dr. Florescu Simin Aysel (București) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Aramă Victoria (București) 

Membrii:  

Prof. Univ. Dr. Claudia Cambrea (Constanța)  

Prof. Univ. Dr. Anca Vasiesiu ( Tg. Mureș)  

Conf. Conf. Dr. Violeta Briciu  (Cluj)  



 

3 
 

Prof. Univ. Dr. Egidia Miftode  (Iași)  

Prof. Univ. Dr. Anca Streinu Cercel (București) 

Prof. Univ. Dr. Valeriu Gheorghita (București)  

Conf. Univ. Dr. Corneliu Popescu (București)  

Secretar: Dr.Adina Nanu (București) 

 

4. Chirurgie plastică, estetică şi microchirurgie reconstructivă:  

Presedinte: Prof. Univ. Dr. Cristian Radu Jecan (București) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Florian Dorel Bodog (Bihor) 

Vicepreședinte: Conf. Univ. Dr. Laura Răducu (București) 

Membrii: 

Conf. Univ. Dr. Petrișor Zorin Crăiniceanu (Timișoara) 

Prof. Univ. Dr. Marius Eugen Ciurea (Craiova) 

Șef lucrări Dr. Bogdan Mihai Marinescu (București) 

Conf. Univ. Dr. Pertea Mihaela (Iași) 

Prof. Univ. Dr. Ana Maria Oproiu (București) 

Prof. Univ. Dr. Ruxandra Diana Sinescu-Băltățanu (București) 

Secretar: Conf. Univ. Dr. Cristian Sorin Hariga (București) 

 

5. Comisia de diabet,  nutriție şi boli metabolice:  

Președinte: Prof. Univ.Dr. Romulus Bogdan Timar (Timișoara) 

Vicepreședinte: Conf. Univ. Dr. Anca Pantea Stoian (Bucuresti)  

Vicepreședinte: Dr. Delia Reurean Pintilei  (Iasi)  

Membrii: 

Prof. Univ. Dr. Cornelia Bala (Cluj) 

Prof. Univ. Dr. Cristian Guja (Bucuresti) 

Prof. Univ. Dr. Mihaela Vladu  (Craiova) 

Conf. Univ. Dr. Mihaela Popoviciu  (Oradea) 

Prof. Univ. Dr. Bogdan Mihai  (Iasi) 

Dr. Dumitra Balan  (Rm. Valcea) 

Secretar: Sef  lucrări  Dr. Vlad Florian Avram (Timisoara) 

 

6. Comisia endocrinologie:  

Presedinte: Prof. Univ. Dr. Dana Stoian (Timișoara) 

Vicepresedinte: Prof. Univ. Dr. Ionela Pascanu (Târgu Mureș) 

Membrii: 

Prof. Univ. Dr. Cristina Preda (Iași) 



 

4 
 

Prof. Univ. Dr. Carmen Georgescu Emanuela (Cluj) 

Conf. Univ. Dr. Carmen Barbu Gabriela (București) 

Sef lucrări Dr. Letitia Elena Leustean(Iași) 

Conf. Univ. Dr. Aurelian Emil Ranetti (București) 

Sef lucrări Dr.  Cristina Ana Maria Căpățînă (București) 

Sef lucrări Dr. Simona Andreea Găloiu (București) 

Secretar: Dr. Iulia Florentina Burcea(București) 

 

7. Comisia Hematologie: 

Președinte: Prof. Univ. Dr. Alina Daniela Tanase (București) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Horia Bumbea (București) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Alina Dobrotă (Constanța) 

Membrii: 

Prof. Univ. Dr. Andrei Coliță (București) 

Prof. Univ. Dr. Ana Maria Vladareanu (București) 

Prof. Univ. Dr. Anca Bojan (Cluj-Napoca) 

Prof. Univ. Dr. Ioana Ioniță (Timișoara) 

Conf. Univ. Dr. Ionela Rotaru (Craiova) 

Șef lucrări Dr. Angela Smaranda Dăscălescu (Iași) 

Dr. Sorina Bădeliță (București) 

Dr. Bogdan Ionescu (București) 

Secretar: Conf. dr. Mihaela Andreescu (București) 

 

8. Comisia Medicina interna 

Președinte: Prof. Univ. Dr. Camelia Cristina Diaconu (București) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Corina Silvia Pop (București) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Olga Hilda Orășean (Cluj-Napoca) 

Membrii: 

Conf. Univ. Dr. Alice Lavinia Bălăceanu (București) 

Prof. Univ. Dr. Raluca Simona Costache (București) 

Prof. Univ. Dr. Daniel Florin Lighezan (Timișoara) 

Șef lucrări Dr. Mihaela Mocan (Cluj-Napoca) 

Conf. Univ. Dr. Anca Elena Negovan (Târgu Mureș) 

Prof. Univ. Dr. Laura Carina Tribus (București) 

Secretar: Șef lucrări Dr. Andreea Gabriella Andronesi (București) 

 

 



 

5 
 

9. Comisia medicina legala: 

Președinte: Dr. Bogdan Ionuț Mălinescu (Ilfov) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Diana Bulgaru Iliescu (Iași) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Iulian Sorin Hostiuc (București) 

Membrii:   

Prof. Univ. Dr. Alexandra Enache (Timișoara) 

Prof. Univ. Dr. Beatrice Gabriela Ioan (Iași) 

Prof. Univ. Dr. Costel Vasile Siserman (Cluj-Napoca) 

Prof. Univ. Dr. Camelia Liana Buhaș (Oradea) 

Șef lucrări Dr. Liliana Stanca (Craiova) 

Dr. Harald Jung (Târgu Mureș) 

Secretar: Dr. Gabriel Ștefan Gorun  (București) 

 

10. Comisia Oncologie medicală: 

Președinte: Prof. Univ. Dr. Cornelia Nitipir (București) 

Vicepreședinte: Conf. Univ. Dr. Michael Schenker (Craiova) 

Vicepreședinte:  Prof. Univ. Dr. Șerban Negru (Timișoara)  

Membrii: 

Prof. Univ. Dr. Laura Mazilu (Constanța)  

Prof. Univ. Dr. Călin Căinap  (Cluj) 

Conf. Univ. Dr. Simona Volovat  (Iași)  

Șef Lucrări Dr. Cristina Orlov (București) 

Secretar: As. Univ. Dr. Ana Maria Popa (București) 

 

11. Comisia Hematologie-Oncologie  Pediatrica: 

Presedinte:  Prof. Univ. Dr. Colita Anca (București) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Arghirescu Smaranda (Timișoara) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. dr. Miron Ingrith (Iași) 

Membri:  

Conf. Univ. Dr. Dragomir Monica Desiree (București) 

Șef Lucrări Dr. Blag Cristina Lucia (Cluj-Napoca) 

Șef Lucrări Dr. Radu Letitia Elena (București) 

Dr. Stefanescu Laura (București) 

Secretar: Dr. Obrisca Radu (București) 

 

12. Comisia Ortopedie și traumatologie: 

Președinte: Prof. Univ. Dr.Florin Cătălin Cîrstoiu (București) 



 

6 
 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Radu Prejbeanu (Timișoara) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Radu Fleacă (Sibiu) 

Membrii:  

Prof. Univ. Dr. Răzvan Ene (București) 

Șef lucrări Dr. Adrian Cursaru (București) 

Prof. Univ. Dr. Jenel Pătrașcu (Timișoara) 

Prof. Univ. Dr. Sorin Tudor Pop (Târgu Mureș) 

Prof. Univ. Dr. Rodica Marinescu (București) 

Prof. Univ. Dr. Radu Rădulescu (București) 

Secretar: Șef lucrări Dr. Bogdan Șerban (București) 

 

13. Comisia otorinolaringologie ORL:  

Președinte: Prof. Univ. Dr. Răzvan Hainăroșie (București) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Florin Anghelina (Craiova) 

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Nicolae Constantin Balica (Timișoara) 

 

Membrii: 

Prof. Univ. Dr. Serban Bertesteanu (București) 

Prof. Univ. Dr. Alma Maniu - Cluj 

Prof. Univ. Dr. Felicia Manole - Oradea 

Prof. Univ. Dr. Adriana Neagos - Tg. Mures 

Prof. Univ. Dr. Dragos Palade -  Iasi 

Prof. Univ. Dr. Viorel Zainea (București) 

Secretar: Sef lucrări Dr Catalina Voiosu (București) 

 

14. Comisia de pneumologie:  

Președinte: Conf. Univ. Dr. Beatrice Mahler (București)  

Vicepreședinte: Prof. Univ. Dr. Roxana Nemeș (București) 

 

Membrii: 

Prof. Univ. Dr. Todea Doina (Cluj Napoca) 

Conf. Univ. Dr. Edith Ianosi (Târgu Mureș)  

Conf. Univ. Dr. Dabija- Crișan Radu (Iași) 

Prof. Univ. Dr. Oancea Cristian (Timișoara)  

Prof. Univ. Dr. Streba Costin (Craiova) 

Secretar:  Sef Lucrări Dr. Ioana Munteanu (București) 

   

 


